[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТОГО  СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ  № 11-32
От  12.12.2023  года                                                                                 с. Озерки

  Об утверждении Порядка определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования

В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 4262 и  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Озерского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Озерского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.
 2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования     (опубликования).

 Глава Озерского  МО:                                                                               С.А.Лаушкин

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                               к  решению Совета депутатов Озерского МО                                                                                     Калининского МР Саратовской области                                                                                                            от  12.12.2023 года  № 11-32
Порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования
Статья 1. Общие положения.

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодеком Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Статья 2. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования.

Определить, что размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования составляет 5 процентов от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Статья 3. Порядок исчисления, порядок и сроки уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет муниципального  образования.
1. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, исчисляется предприятием самостоятельно ежеквартально нарастающим итогом с начала года за вычетом платежей, исчисленных за предыдущий отчетный период.

2. Уплата части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет муниципального  образования, производится по квартальным расчетам не позднее 5 числа второго месяца квартала, следующего за отчетным периодом (первый квартал, полугодие, девять месяцев), по годовому расчету - не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.

3. Муниципальные унитарные предприятия ежеквартально представляют в Комитет по управлению муниципальным имуществом Калининского муниципального района расчет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования, по форме согласно приложению к настоящему Порядку до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Одновременно с расчетом предоставляются заверенные руководителем предприятия копии налоговой декларации по налогу на прибыль (для предприятий, применяющих общую систему налогообложения) и расчеты суммы прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (для предприятий, применяющих специальные режимы налогообложения).

4. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежит зачислению в бюджет образования. Администратором доходов по указанным платежам является Комитет по управлению муниципальным имуществом Калининского муниципального района.

5. Сумма излишне уплаченных платежей подлежит зачету в счет предстоящих платежей, уплаты задолженности по пеням, исчисленным в соответствии с настоящим Порядком, либо возврату предприятию в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.

Возврат (зачет) излишне (ошибочно) уплаченных (взысканных) платежей производится на основании письменного заявления предприятия в течение одного месяца со дня подачи заявления.

В случае наличия у предприятия недоимки по уплате платежей и (или) задолженности по платежам и пеням, администрируемых Комитетом по управлению муниципальным имуществом Калининского муниципального района, подлежащим перечислению в бюджет муниципального  образования, возврат предприятию излишне уплаченной суммы производится за минусом имеющейся недоимки по уплате платежей и (или) задолженности по пеням.

Зачет или возврат суммы излишне уплаченных платежей производится без начисления процентов на эту сумму.

Статья 4. Ответственность предприятий за несвоевременное перечисление части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет образования.
1. За нарушение установленных настоящим Порядком сроков уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет образования, предприятие уплачивает в бюджет образования пени.

2. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет образования, начиная со следующего за установленным настоящим Порядком дня уплаты указанного платежа.

3. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной части прибыли.

Процентная ставка пени принимается равной одной трехсотой ключевой ставки Банка России, действующей на дату начисления.

4. Пени начисляются и уплачиваются предприятием одновременно с уплатой части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет образования.

5. Часть прибыли и пени, не уплаченные предприятием добровольно, взыскиваются с него в судебном порядке.

Приложение

к Порядку определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования
В Комитет по управлению муниципальным

имуществом Калининского муниципального района
от _______________________________________

_________________________________________

(полное наименование предприятия)

_________________________________________

Ф.И.О. ответственного лица (исполнителя)

телефон: _________________________________

ИНН ____________________________________

Расчет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей зачислению в бюджет Озерского муниципального образования,

за __________________________________________

(квартал, полугодие, девять месяцев, год)

	№

п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Величина показателя

	1
	Прибыль, остающаяся в распоряжении муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей (размер прибыли определяется в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации)
	руб.

	2
	Размер части прибыли муниципального унитарного предприятия, подлежащей перечислению в бюджет округа
	%
	5

	3
	Часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет округа
	руб.

	4
	Сумма, начисленная за предыдущий отчетный период
	руб.

	5
	К доплате (+)
	руб.

	6
	К уменьшению (-)
	руб.

Руководитель предприятия                  Главный бухгалтер

_______________ (_______________) _______________ (________________)

            подпись                            расшифровка подписи                      подпись                               расшифровка подписи

М.П.

3